Universidade Estadual de Ponta Grossa
Programa de Pós-Graduação em Educação

Mestrado e Doutorado

Av. Gen. Carlos Cavalcanti, 4748 – Campus de Uvaranas – CIPP – Sala LP 107 84030-000 – Ponta Grossa-PR
Fone: (42) 3220-3154 E-mail: ppge@uepg.br

EDITAL Nº 04/2021-PPGE/UEPG

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNO(A) ESPECIAL EM
DISCIPLINAS DO    1º SEMESTRE DE 2021

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Estadual

de Ponta Grossa – UEPG torna público, pelo presente Edital, o resultado do processo de seleção
de alunos (as) especiais em disciplinas de Mestrado e Doutorado, ofertadas no primeiro semestre
de 2021, conforme Edital nº 01/2021.

SEMINÁRIO ESPECIAL ÉTICA E PESQUISA EM EDUCAÇÃO
Prof. Dr. Jefferson Mainardes

 MESTRADO
1. Cintia Daiane da Silva
2. Elizete Elizete Jankoski
3. Jéssica Moreira Gomes Nogatz
4. Lucí de Barros
5. Thaise Fernanda de Souza Ferreira

DOUTORADO

1. Claudiana dos Reis de Sousa Morais
2. Gabriela Chem de Souza do Rosário
3. Luciane Chimel
4. Marcel Alcleante Alexandre de Sousa
5. Santiago Pavani Dias

SEMINÁRIO ESPECIAL ESTUDOS DE BOURDIEU I
Prof. Dr. Névio de Campos

MESTRADO
1. Ana Flávia Barboza Garcia
2. Henrique Schlummberger Vitchmichen

SEMINÁRIO ESPECIAL QUESTÕES TEÓRICAS E METODOLÓGICAS DA HISTÓRIA
DA EDUCAÇÃO
Profa. Dra. Maria Isabel Moura Nascimento
Prof. Dr. Adelino Inácio Assane
Prof. Dr. Arlindo Cornélio Ntunduatha Juliasse

MESTRADO
1. Adriana Ferreira dos Santos Cultz
2.  Amanda Rudek Ferreira
3. Assane Mendes

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Programa de Pós-Graduação em Educação

Mestrado e Doutorado

Av. Gen. Carlos Cavalcanti, 4748 – Campus de Uvaranas – CIPP – Sala LP 107 84030-000 – Ponta Grossa-PR
Fone: (42) 3220-3154 E-mail: ppge@uepg.br

4. Castro Daniel
5. Calisto Adelino Silveira
6. Gilbero Daniel
7. Maycon Hryniewicz de Almeida
8. Olga Mara Bueno
9. Paula Michele
10. Telma Alves Teixeira

DOUTORADO
1. Celia Paloti
2. Cristiane Regina Zimermann
3. Isis tomas da silva
4. Marco Antonio de Andrade
5. Wilson Profírio Nicaquela

TÓPICOS ESPECIAIS INTRODUÇÃO AO MATERIALISMO HISTÓRICO E
DIALÉTICO
Profa. Dra. Carina Alves da Silva Darcoleto
Profa. Dra. Simone de Fátima Flach

MESTRADO
1. Idinéia Dutra Marquezoti de Oliveira
2. Joselha Cristina dal Bello
3. Jussara de Fátima Ivanski Ruppel
4. Maria Eunice Martchuk da Costa
5. Mariana Barbosa de Sousa

DOUTORADO

1. Altair dos Passos
2. Caroline Aparecida Santiago Alibosek
3. Franciele Maria David
4. Janete Palu
5. Marlucia Lima de Souza Menezes

TÓPICOS ESPECIAIS CINEMA E EDUCAÇÃO: UMA PRÁXIS METODOLÓGICA DE
LEITURA FÍLMICA NA PRÁTICA EDUCATIVA ESCOLAR
Profa. Dra. Ana Luiza Ruschel Nunes
Profa. Dra. Adriana Rodrigues Suarez (pós-doutoranda)

MESTRADO

1. Daniele Rosa Ferreira
2. Danielli Taques Colman
3. Eliana Holz
4. Taize Robiana Euleutério
5. Virginia Maria Lauer Magro

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Programa de Pós-Graduação em Educação

Mestrado e Doutorado

Av. Gen. Carlos Cavalcanti, 4748 – Campus de Uvaranas – CIPP – Sala LP 107 84030-000 – Ponta Grossa-PR
Fone: (42) 3220-3154 E-mail: ppge@uepg.br

DOUTORADO
1. Bruno JosÉ Yashinishi
2. Diego Augusto Doimo
3. Luzia Rita Chincoviaki
4. Talita Prestes Wischman Vieira

TÓPICOS ESPECIAIS PEDAGOGIA UNIVERSITÁRIA: PROCESSOS POLÍTICO-
PEDAGÓGICOS
Profa. Dra. Lucimara Cristina de Paula
Profa. Dra. Marilúcia Antônia de Resende Peroza
Profa. Dra. Simone Regina Manosso Cartaxo

MESTRADO
1. Ana Clarice Martchuk
2. Giliane dos Santos Silva
3. Luiz Carlos Vaz Rodrigues
4. Nathanee Cordeiro
5. Tiago Marques do Carmo

DOUTORADO
1. Ana Paula Veber
2. Angela Maria Santana
3. Graziela Ferreira de Souza
4. Josemary Scos

Obs. A variação do número de alunos(as) selecionados(as) é decorrente do número de alunos(as)
regulares matriculados(as) nas disciplinas, totalizando 20 alunos(as) em cada uma delas.
As aulas iniciarão no dia 08 de março (exceto a disciplina Seminário Especial Estudos de
Bourdieu I, que iniciará em maio), e as aulas presenciais dependerão de autorização das
autoridades sanitárias, tendo em vista a Pandemia de Covid-19.

Ponta Grossa, 25 de fevereiro de 2021.

Profa. Dra. Gisele Masson

Coordenadora do PPGE/UEPG